(a) L. 1, tit. 12; L. 3, tit. 13, y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc.—L. 2, tit. 16, y L. 1, tit. 18, lib. 11 de la N. R.

LEX XIII.— Licet non valeat sententia definitiva lata contra aliam sententiam definitivam, quæ non fuit appellacione interposita suspensa; si tamen partes contenderint super prima sententia, an lata fuerit, vel non, et iudex in tali contentione pronuntiet, non fuisse aliam sententiam primitivam promulgatam, et partes non appellent, vel si appellent, confirmata sit sententia; prima remanet invalida. Idem est in causa matrimoniali, in qua sententia non transit in rem iudicatam, si postquam lata est, facto possit probari per errorem latam: nam tunc probato errore, potest sententiari contrarium. Idem si iudicium datum sit per falsos testes, aut per falsa instrumenta, aut per aliam falsitatem qualemcumque; vel si pecunia, aut dono probetur iudicem fuisse corruptum: nam potest usque ad xx. annos retractari: sed oportet tunc probare, quod iudex illorum prætextu pronuntiaverit. Item si per juramentum á iudice delatum pars jurans obtinuit per sententiam, potest ipsa prætextu instrumentorum postea repertorum retractari. Hoc dicit.

(1) *Partes*. Ex istis verbis manifestè confunditur opinio Bartol. in l. 1. C. *quando provoc. non est neces.* quem sequitur Abb. in cap. *inter monasterium*, de *re judic.* qui intelligebat dictam l. 1. quando non revocaretur alia nova instantia: nam si ex alia instantia ageretur, dicebat ipse, quod teneret sententia contra primam; cujus contrarium disponit ista lex, et idem, quod ista lex disponit, tenent communiter Doctores contra Bartol. ut deducit Felin. in dicto cap. *inter monasterium*, col. 7. pro opinione tamen Bartoli, et Abb. facit l. 33. ad finem, tit. 18. supra eadem *Part.* intelligendo, quod ibi non constitit iudici, qui in nova instantia cognoscebat, de prima sententia; et quod ista lex intelligatur, quando de hoc constabat iudici, ut tango in gloss. sequenti in 2. extensione.

(2) *Non vale el segundo*. Concordat l. 1. C. *quando provoc. non est neces.* et extendè istam conclusionem, etiamsi secunda sententia proferatur de consensu partium, Glos. notabilis, et sigularis in l. *si diversa* 14. C. de *transact.* nam licet possit renuntiari per partem juri quæsito ex sententia prima, ut in l. *si iudex* 41. D. de *minor.* et l. *juris gentium* 7. §. *si paciscar* 15. D. de *pactis*; non tamen consensus partium roborare potest sententiam secundam contra primam: quia cum sententia sit nulla, sic consensus accessorius est nullus, secundum Bald. in dicta l. *si diversa*. Secundo extendè, sive secunda sententia detur in eadem instantia, sive in diversa: nam non valet contra primam, quæ nullo remedio rescisivo poterat revocari, tamquam lata contra notorium, iuxta cap. *inter cæteras* 9. de *re judic.* dummodo constet, quod iudex fuerit certificatus de sententia, et nihil probabiliter revocatum fuit in dubium de ejus validitate, ut declarat Anton. de Butrio in cap. *ab excommunicato*, de *rescript.* et in dicto cap. *inter monasterium*, col. fin. Quid autem si petatur executio sententiæ, quæ transivit in rem iudicatam, et opponatur de ejus

T. III.

injustitia, et de facto admittantur probationes super injustitia sententiæ, per quas constat illam injustam? Vide Innoc. in cap. *cum Bertoldus*, de *re judic.* et Abb. in cap. *cum contingat*, col. 3. de *offic. deleg.* dicens, quod tunc poterit sententia retractari, ex quo cognitum est de injustitia, l. *de qua re* 74. §. 2. D. de *re judic.* quæ est elegans limitatio ad istam legem, et l. 15. tit. 11. supra eadem *Part.* Tertio extendè, etiamsi á prima sententia fuerit appellatum, si tamen appellatio fuit deserta: de quo vide notabiliter per Alexand. consil. 33. 2. dubio, 1. vol. Extendè quarto, etiam si super re iudicata compromittatur in arbitrum, nisi in compromisso apponatur clausula *non obstante sententia*, secundum Bald. in dicta l. *si diversa*, quem vide. Ista conclusio limitatur quatuor modis in lege ista, vide latissimè per Felin. in cap. *inter monasterium*, de *re judic.* á col. 7. usque in fin. ubi ponit 16. limitationes, vide ibi.

(3) *Que non fue dado juyzio*. Concordat l. 1. in principio, D. *que sentent. sine appel. rescind.*

(4) *En los casamientos*. Intellige quando sententia fuit lata contra matrimonium, ut in cap. *lator* 7. ubi Gloss. et in cap. *tenor* 10. et cap. *consanguinei* 11. de *re judic.* vel etiam si pro matrimonio, dummodo fuisset illicitum, ut vult Gloss. in dicto cap. *lator*. Quid tamen si quando fuit lata sententia pro matrimonio, erant opiniones, et iudex sequutus opinionem pro matrimonio, protulit sententiam in ejus favorem, et postea supervenit declaratio Papæ super illis opinionibus, secundum quam matrimonium apparet fuisse illicitum? an revocetur sententia? Vide Joan. de Imol. in cap. *quoniam*, et ibi Felin. col. 9. vers. *tertius casus*, de *const.* In matrimonio tamen spirituali respectu partis sententia benè transit in rem iudicatam: unde non haberet locum, quod dicitur de matrimonio carnali, ut in cap. *cum dilectus* 52. de *elect.* et in cap. *cum olim* 7. de *dolo*, et *contum.* et ibi Abb. et in cap. 1. de *conces. præbend.*

(5) *Por falsos testigos*. Concordat l. 1. et 2. tit. 26. eadem *Part.* et C. *si ex falsis instrum.* per totum, et l. *divus* 33. D. de *re judic.* et vide quæ dixi in l. 116. incipit *podria*, tit. 18. eadem *Part.*

(6) *Por dineros o por don*. Concordat l. *venales* 7. C. *quando provoc. non est neces.* et cap. *cum ab omni* 10. de *vita*, et *honest. cleric.* Et quid si ex duobus, vel tribus iudicibus natus, aliis ignorantibus, fuit corruptus pecunia? Vide Joan. Andr. in addit. ad *Specul.* tit. de *sententia*, §. *juxta*, in princip. in 2. addition. Et quid si corruptus fuit advocatus pecunia? an sit sententia nulla? Vide l. 1. C. de *advocat. divers. judic.* et Paulum de Castro in l. *servo invito*, §. *nam prætor*, D. ad *Trebel.* et vide l. 9. et quæ ibi dixi tit. 6. supra eadem *Part.* et adde, quod idem est in consensu venali magistratus, ut in l. *si quos* 39. ubi Gloss. et Platea, C. de *decurion.* lib. 10.